
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
emessa in data 12.04.2017             N. 181/d/17 

 

Oggetto: Realizzazione di una centrale idroelettrica lungo il canale di S. Vito in località 

Villaorba in comune di Basiliano: Aggiudicazione definitiva 

 

L’anno duemiladiciassette, addì 12 del mese di Aprile alle ore 17.00 presso la sede del 

Consorzio in Viale Europa Unita n.141 - Udine, in seguito a convocazione disposta 

con invito scritto dd. 06.04.2017 e relativo ordine del giorno inviato ai singoli 

componenti, si è riunita la Deputazione Amministrativa. 

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

  PRESENTI ASSENTI 

CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  

VENIER ROMANO GIORGIO VICE PRESIDENTE X  

VENTURINI TIZIANO            “ X  

BETTO SIMONE CONSIGLIERE  X 

BIANCHINI GIANCARLO            “ X  

CANDOTTO LUCA            “ X  

DONDA MAURO            “ X  

GIOVANATTO DANIELE            “ X  

NATA GIANNI            “ X  

THURN VALSASSINA PHILIP            “ X  

ZANIN PIERO MAURO                                                                                  “ X  

ZANONE PIERFRANCO            “ X  

MIAN PALMINA RAPPRESENTANTE GIUNTA REGIONALE X  

LUNAZZI MARCO  PRESIDENTE REVISORI LEGALI X  

GONANO ANTONIO  REVISORE LEGALE X  

ZAMPAR ANDREA  REVISORE LEGALE X  

 

Assistono alla seduta il dr. ing. Massimo Canali Direttore Generale / Segretario, il Direttore 

dell’Area Amministrativa e Vice Segretario dr. Armando Di Nardo e il Direttore dell’Area 

Tecnica dr. ing. Stefano Bongiovanni. 

La sig.ra Rosanna Clocchiatti nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale 

degli intervenuti pone in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la 

Deputazione Amministrativa adotta la seguente deliberazione: 

 

 

 



 

 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO: 

 che con provvedimento della Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica 

Ledra Tagliamento n.259/d/11 dd. 28.11.2011 è stato approvato il progetto 

preliminare dei lavori riguardanti la “Realizzazione di una centrale idroelettrica 

lungo il canale S. Vito in località Villaorba in comune di Basiliano” redatto in data 

24.11.2011 a firma dell’ing. Massimo Canali con la collaborazione dell’ing. 

Massimo Comuzzi dello Studio di Ingegneria Comuzzi – Cimenti di Pasian di Prato 

(UD), per l’importo di € 425.000,00;  

 che con provvedimento del Presidente del Consorzio di Bonifica Ledra Tagliamento 

n.40/p/l2 dd. 06.12.2012 sono state nominate le figure responsabili dell’iter 

tecnico-autorizzativo per la realizzazione di alcuni impianti micro-idroelettrici ed 

in particolare relativamente all’impianto in oggetto l’ing. Stefano Bongiovanni è 

stato nominato Responsabile del Procedimento, mentre l’ing. Massimo Canali è 

stato nominato Progettista e Direttore dei Lavori; 

 che con provvedimento della Deputazione Ammnistrativa del Consorzio di Bonifica 

Ledra Tagliamento n.139/d/14 dd. 05.08.2014 sono state approvate la modalità di 

indizione della gara per l’affidamento della progettazione definitiva-esecutiva ed 

esecuzione dei lavori e la relativa lettera invito a procedura negoziata; 

 

PREMESSO: 

 che con D.P.Reg. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 

05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio 

di Bonifica Pianura Friulana; 

 che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter L.R. 

28/02 e a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento del 

Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015 la formale costituzione del 

Consorzio decorre dal 01.10.2015;  

 che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica 

Pianura Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi 

e nei procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e 

Ledra Tagliamento; 

 

PREMESSO: 

 che con provvedimento della Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica 

Pianura Friulana n. 108/d/16 dd. 04.04.2016 è stato riapprovato il progetto 

preliminare dei lavori riguardanti la “Realizzazione di una centrale idroelettrica 

lungo il canale S. Vito in località Villaorba in comune di Basiliano” aggiornato in 

data 23.03.2016 a firma dell’ing. Massimo Canali con la collaborazione dell’ing. 

Massimo Comuzzi dello Studio di Ingegneria Comuzzi – Cimenti di Pasian di Prato 

(UD), per l’importo di € 425.000,00 e contestualmente è stata approvata la 

modalità di gara mediante la procedura di cui all’art. 122, comma 7 del D. Lgs. 

163/2006 (“procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”), 

con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (art. 83 del D. Lgs. 163/2006) e la relativa lettera invito; 

 

ATTESO: 

 che la lettera invito prot. n° 3465 dd. 15.04.2016 fissava il termine di 

presentazione delle offerte alle ore 12.00 del giorno 17.06.2016;  



 

 

 con provvedimento n° 26/p/16 dd. 23.06.2016, ratificato dalla Deputazione 

Amministrativa con provvedimento n° 218/d/16 dd. 21.07.2016, entrambi esecutivi 

ai sensi di legge, è stata nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di 

aggiudicazione della gara in oggetto nelle sotto indicate persone: 

o ing. Massimo Canali, Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Pianura 

Friulana, con funzioni di Presidente; 

o t.i.e. Mauro Milocco, componente; 

o p.i. Damiano Furian, componente; 

 

CONSIDERATO che la Commissione, una volta verificata in sedute pubbliche la regolarità 

della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti ha proceduto in 

successive sedute riservate all’analisi delle offerte tecniche, ed infine il giorno 

04.04.2017 ha proceduto all’apertura della busta “C  - Offerta elementi quantitativi” 

dei Concorrenti che le cui offerte relative ai criteri “G. Garanzia sulle componenti: 

turbina, parte elettrica (generatore) e parte elettronica”, “H. Tempo 

Progettazione.”, “I.  Tempo di esecuzione dei Lavori” e “J. Prezzo” previsti nella 

lettera invito alla Sezione 10 “Criteri per la scelta della migliore offerta” e 

all’assegnazione dei relativi punteggi; 

 

PRESO ATTO dei verbali di gara (n°1 dd. 29.06.2016, n°2 dd. 07.07.2016, n°3 dd. 

25.07.2016, n°4 dd. 29.07.2016, n°5 dd. 08.11.2016, n°6 dd. 05.12.2016, n°7 dd. 

25.01.2017, n°8 dd. 22.02.2017, n°9 dd. 16.03.2017, n°10 dd.04.04.2017), agli atti 

consortili, dai quali si evince che l’offerta economicamente più vantaggiosa è stata 

formulata dal Raggruppamento Temporaneo costituendo Inst.El. di Claut Giorgio e C. 

S.n.c. (mandataria) e ing. Attilio Fachin (mandante) con sede in Via Lizier, 11 33090 

Travesio (PN) che ha ottenuto 62,25  punti così suddivisi: 

 

A - Incremento del rendimento energetico dell’impianto al variare delle condizioni di 

portata: 

A.1 Turbina: 0 punti 

A.2 Rendimento Generatore: 1,50 punti 

A.3 Rendimento sistema complessivo: 0 punti 

B - Incremento del salto…: 10,00 punti 

C - Qualità e durabilità dei materiali…..: 10,00 punti 

D - Miglioramento dell’impatto ambientale delle opere: 8,00 punti 

E - Sistemi di sicurezza …..: 12,00 punti 

F - Fornitura e installazione dei dispositivi per l’implementazione nel sistema di 

 telecontrollo…: 2,50 punti 

G – Garanzia sulle componenti …: 0,90 punti 

H – Tempo Progettazione: 1,20 punti 

I – Tempo di esecuzione dei Lavori: 1,15 punti 

J – Prezzo: 15,00 punti. 

 

PRESO ATTO dei punteggi attribuiti dalla Commissione a tutti i concorrenti, riportati nella 

seguente tabella: 

 



 

C
R

IT
E
R

I 

M
A

X
 P

U
N

T
E
G

G
IO

 

P
e
lf

a
 G

ro
u
p
 S

.r
.l

. 

In
st

.E
l.

 I
n
st

a
ll
a
z
io

n
i 
E
le

tt
ri

c
h
e
 d

i 

C
la

u
t 

G
io

rg
io

 e
 C

. 
S
.n

.c
. 

(m
a
n
d
a
ta

ri
a
) 

 

e
 i
n
g
. 

A
tt

il
io

 F
a
c
h
in

 (
m

a
n
d
a
n
te

) 

I.
C

.I
. 

Im
p
ia

n
ti

 C
iv

il
i 
In

d
u
st

ri
a
li
 S

o
c
. 

C
o
o
p
. 

a
 r

.l
. 

A.1  – RENDIMENTO TURBINA 15 15,00 0,00 6,00 

A.2 – RENDIMENTO 

GENERATORE 
3 0,00 1,50 3,00 

A.3  – RENDIMENTO SISTEMA 

COMPLESSIVO 
7 7,00 0,00 2,31 

B - INCREMENTO SALTO 10 10,00 10,00 10,00 

C - QUALITA' MATERIALI 10 2,50 10,00 2,50 

D - MIGLIORAMENTO IMPATTO 

AMBIENTALE 
8 0,00 8,00 3,20 

E - SISTEMI DI SICUREZZA 12 1,20 12,00 2,64 

F - IMPLEMENTAZIONE 

TELECONTROLLO 
10 2,50 2,50 10,00 

G - GARANZIA 3 1,50 0,90 3,00 

H - TEMPO PROGETTAZIONE 2 2,00 1,20 0,80 

I - TEMPO ESECUZIONE 5 5,00 1,15 2,30 

J - PREZZO 15 10,55 15,00 15,00 

Totale 100 57,25 62,25 60,75 

 

ATTESO, pertanto che la Commissione, giusto Verbale n° 10 dd. 04.04.2017, ha aggiudicato 

in via provvisoria l’appalto dei lavori in oggetto al Raggruppamento Temporaneo 

costituendo Inst.El. di Claut Giorgio e C. S.n.c. (mandataria) e ing. Attilio Fachin 

(mandante) con sede in Via Lizier, 11 33090 Travesio (PN) con un ribasso del 3,12% 

sull’importo a base d’asta, e pertanto per l’importo complessivo di € 333.419,92, di 

cui € 325.419,92 corrispondenti al prezzo offerto, ed € 8.000,00 corrispondenti agli 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 

ATTESO inoltre che il concorrente secondo in graduatoria risulta essere il concorrente 

I.C.I. Impianti Civili Industriali Soc. Coop. a r.l. con sede Via J. Srebernic, 17 - 34077 

Ronchi dei Legionari (GO) che ha ottenuto 60,75  punti, così suddivisi: 

 

A - Incremento del rendimento energetico dell’impianto al variare delle condizioni di 

portata: 

A.1 Turbina: 6,00 punti 

A.2 Rendimento Generatore: 3,00 punti 

A.3 Rendimento sistema complessivo: 2,31 punti 

B - Incremento del salto…: 10,00 punti 

C - Qualità e durabilità dei materiali…..: 2,50 punti 

D - Miglioramento dell’impatto ambientale delle opere: 3,20 punti 



 

E - Sistemi di sicurezza …..: 2,64 punti 

F  -Fornitura e installazione dei dispositivi per l’implementazione nel sistema di 

 telecontrollo…: 10,00 punti 

G – Garanzia sulle componenti …: 3,00 punti 

H – Tempo Progettazione: 0,80 punti 

I – Tempo di esecuzione dei Lavori: 2,30 punti 

J – Prezzo: 15,00 punti. 

 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente 

in materia e sono pertanto regolari; 

 

RITENUTO pertanto di approvare i sopra richiamati verbali, agli atti consortili, dal quale 

risulta che la Commissione di gara, ha aggiudicato, in via provvisoria, l’appalto dei 

lavori di “Realizzazione di una centrale idroelettrica lungo il canale S. Vito in località 

Villaorba in comune di Basiliano” al Raggruppamento Temporaneo costituendo 

Inst.El. di Claut Giorgio e C. S.n.c. (mandataria) e ing. Attilio Fachin (mandante) con 

sede in Via Lizier, 11 33090 Travesio (PN)  alle condizioni previste nella lettera invito 

prot.n.3465 dd.15.04.2016, in tutti i documenti di gara e nell’offerta del 

Concorrente che qui si intendono integralmente riportati; 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 

8 del D.Lgs 163/06, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte della ditta 

aggiudicataria dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di 

affidamento degli appalti di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/06; 

 

VISTO l’art. 14 comma 3 lett. m) dello Statuto consortile; 

 

all’unanimità dei voti, 

 

DELIBERA 

 

- di approvare i verbali di gara (n°1 dd. 29.06.2016, n°2 dd. 07.07.2016, n°3 dd. 

25.07.2016, n°4 dd. 29.07.2016, n°5 dd. 08.11.2016, n°6 dd. 05.12.2016, n°7 dd. 

25.01.2017, n°8 dd. 22.02.2017, n°9 dd. 16.03.2017, n°10 dd.04.04.2017), agli atti 

consortili, relativi alla gara mediante procedura aperta ex art. 55 del D. Lgs. 163/2006 

con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

(art. 83 del D. Lgs. 163/2006) per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

- di aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori inerenti la “Realizzazione di una 

centrale idroelettrica lungo il canale S. Vito in località Villaorba in comune di 

Basiliano” al Raggruppamento Temporaneo costituendo Inst.El. di Claut Giorgio e C. 

S.n.c. (mandataria) e ing. Attilio Fachin (mandante) con sede in Via Lizier, 11 33090 

Travesio (PN) con un ribasso del  3,12% sull’importo a base d’asta, e pertanto per 

l’importo complessivo di € 333.419,92, di cui € 325.419,92 corrispondenti al prezzo 

offerto, ed € 8.000,00 corrispondenti agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta, avendo ottenuto 62,25 punti così suddivisi: 

A - Incremento del rendimento energetico dell’impianto al variare delle condizioni di 

portata: 

A.1 Turbina: 0 punti 

A.2 Rendimento Generatore: 1,50 punti 

A.3 Rendimento sistema complessivo: 0 punti 



 

B - Incremento del salto…: 10,00 punti 

C - Qualità e durabilità dei materiali…..: 10,00 punti 

D - Miglioramento dell’impatto ambientale delle opere: 8,00 punti 

E - Sistemi di sicurezza …..: 12,00 punti 

F  -Fornitura e installazione dei dispositivi per l’implementazione nel sistema di 

 telecontrollo…: 2,50 punti 

G – Garanzia sulle componenti …: 0,90 punti 

H – Tempo Progettazione: 1,20 punti 

I – Tempo di esecuzione dei Lavori: 1,15 punti 

J – Prezzo: 15,00 punti. 

 

- di prendere atto che il concorrente secondo in graduatoria risulta essere il concorrente 

I.C.I. Impianti Civili Industriali Soc. Coop. a r.l. con sede Via J. Srebernic, 17 - 34077 

Ronchi dei Legionari (GO) che ha ottenuto 60,75  punti, così suddivisi: 

A - Incremento del rendimento energetico dell’impianto al variare delle condizioni di 

portata: 

A.1 Turbina: 6,00 punti 

A.2 Rendimento Generatore: 3,00 punti 

A.3 Rendimento sistema complessivo: 2,31 punti 

B - Incremento del salto…: 10,00 punti 

C - Qualità e durabilità dei materiali…..: 2,50 punti 

D - Miglioramento dell’impatto ambientale delle opere: 3,20 punti 

E - Sistemi di sicurezza …..: 2,64 punti 

F  -Fornitura e installazione dei dispositivi per l’implementazione nel sistema di 

 telecontrollo…: 10,00 punti 

G – Garanzia sulle componenti …: 3,00 punti 

H – Tempo Progettazione: 0,80 punti 

I – Tempo di esecuzione dei Lavori: 2,30 punti 

J – Prezzo: 15,00 punti. 

 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 11 commi 7 e 8 D. Lgs. 163/06 l’aggiudicazione 

definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace dopo la verifica 

del possesso dei requisiti previsti dalla legge. 

 

 

  IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE  

      f.to Massimo Canali      f.to Rosanna Clocchiatti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo consortile il 18.04.2017 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo consortile il ………………………………..……con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 26.04.2017 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 

rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27.04.2017 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

al Consorzio il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr.ing. Massimo Canali) 

 


